
Unde transmiți ?

E-Factura trebuie transmisă în
Spațiul Privat Virtual (SPV)
al firmei sau PFA-ului tău.

 
Ca să accesezi SPV-ul trebuie să cumperi

un certificat digital (recomandăm certSign)
și apoi să-ți înrolezi certificatul la ANAF.

are două componente:

transmitere și preluare.
 

Ești obligat atât să transmiți e-Factura
în SPV, cât și să preiei e-Facturile

transmise de furnizori. 
Și pe acestea, tot în SPV le găsești.

Ce este ?
Este factura emisă,

transmisă şi primită într-un

format electronic
structurat, de tip

XML – sintaxa UBL

(Universal Business Logic)
care permite prelucrare
electronică și automată.

te informează.
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Cine transmite ?
Toate persoanele juridice:

SRL, PFA, ÎI, IF,

indiferent dacă sunt sau
nu plătitoare de TVA. Business to Business B2B: 

când o firmă facturează altă firmă. 
Se aplică tuturor tranzacțiilor

pentru care livrarea sau prestarea
are loc pe teritoriul României. 

Excepție: livrările intracomunitare
și exporturile.

Business to Government B2G:
când o firmă facturează către
o instituție a Statului român.

Business to consumer B2C: 
când o firmă facturează o persoană fizică,

doar dacă factura este încasată
cu vouchere de vacanță.

În ce situații se transmite
?

Ce fel de documente
trebuie transmise?

Orice factură emisă,
inclusiv autofacturile.

Nu se transmit: facturile simplificate
și bonurile fiscale cu cod de TVA.
Facturile transmise nu se mai pot

anula sau modifica. Ai doar opțiunile de
stornare sau corectare. Vei transmite
apoi la e-Factura storno sau e-Factura

corectată cu referință la factura inițială.

Termene de transmis

Maxim cinci zile lucrătoare
de la data emiterii.

De la 1 iulie 2024:
La sancțiunile pentru nerespectarea

termenelor limită se adaugă: 

amendă egală cu 15%
din valoarea totală a facturii,

pentru nerespectarea obligației
de transmitere prin e-Factura;

amendă egală cu 15% din valoarea totală
a facturii, pentru înregistrarea unei facturi

 de furnizor fără respectarea obligației
de transmitere prin e-Factura.

Termenele și cuantumurile 
se pot schimba.

De la 1 iunie 2024:
pentru nerespectarea termenelor

limită de transmitere: 

între 5,000 lei și 10,000 lei
pentru contribuabilii mari, 

între 2,500 lei și 5,000 lei,
pentru contribuabilii mijlocii și

între 1,000 lei și 2,500 lei,
pentru celelalte persoane juridice,
precum și pentru persoanele fizice.

Până la 31 mai 2024, nu se dau amenzi
celor care nu transmit către și/sau

nu preiau e-Facturi din SPV.

Amenzi!

Care e cel mai simplu mod de
transmitere și preluare

?

Îți recomandăm să testezi
automatizarea e-Factura

de pe facturează.ro

Cu certificatul digital la îndemână și
înrolat la ANAF, activezi integrarea e-Factura
disponibilă tuturor utilizatorilor facturează.ro

Și transmiți e-Facturi din câteva clicuri,
fără să fii nevoit să completezi formulare

anevoioase și fără să mai accesezi SPV-ul.
Pentru fiecare e-Factura transmisă vei găsi

în cont: index de încărcare, index de descărcare
(sau posibile erori), arhiva ZIP de la ANAF.

Mai mult, ai la dispoziție opțiunea de import
automat al e-Facturilor de furnizori. 

Acestea se preiau din SPV direct în contul tău
pe facturează.ro, în toate formatele necesare
(arhivă zip cu XML și semnătura ANAF, PDF).

Pentru detalii despre
integrarea e-Factura
facturează.ro

să începem!

Testează gratuit!

Fă-ți un cont pe facturează.ro

și testează toate opțiunile disponibile
fără niciun fel de limitare.

 

Gata cu haosul în e-Facturi!


